E P I L O G U S.

per se sola, quatenus absolute spectantur; at non nisi mediantibus aliis, nempe significatis, quatenus respective, & tanquam signa accipiuntur: cum Relatorum proprietas sit, esse simul cognitione. Sic ex. grat. vocabula *homo* & *arbor*, quando tanquam soni ore producti, aut picturæ literis adornatæ considerantur, per se intelligi possunt; sed quando tanquam signa conceptuum aut rerum, quæ istis nominibus denotantur, spectantur, sine istis sciri nequeunt. Cumque cognitionis absoluti prior sit, quam respectivi, conceptus aut res, & vox absolute spectata, cogniti esse debent, antequam hæc tanquam signum, & illi tanquam signata cognosci queunt. Prius enim novimus *hominem* aut *arborem*, & hæc vocabula per se; & postea constituimus inter nos, hæc vocabula istos conceptus aut res significatura, aut jam significare ab aliis constitutum esse discimus. Quoniam vero multiplex apud Philosophos occurrit cognitionis, intellectualis, sensualis, vel alia rudior, si qua est, non necesse est, illam de qua heic sermo habetur, esse accuratam & intellectualem, quamvis esse possit; sed sufficit sensualis, aut alia minor, si qua reperiatur. Neque enim ut sciam, quid voce *homo* aut *arbor* denotetur, illorum intima natura mihi esse perspecta debet; sed satis est vel semel vel aliquoties me illos vidisse, aut alio sensu accepisse, vel alio modo ad eorum aliqualem cognitionem pervenisse, quemadmodum id cuilibet notum. Ex quibus omnibus, ut & quod vocabula nullam analogiam, nihilque conceptum rerumve significatarum in se contineant, haud difficile colligere est, quantum menti in
rerum

E P I L O G U S.

term cognitione adipiscenda opis præstare
quint. Primo enim nulla vocabula, si seorsim
furantur, eorumque ignoretur significatio, un-
qm rerum, quas denotant, ideas in intellectu
prudere poterunt. Nam quamvis centies &
amplius audias, vel legas voces has, *Deus* &
Omniscientia, nequaquam eo in Dei vel Omnicien-
tia cognitionem duceris. Deinde etiam, quam-
qm conjunctim in oratione proponuntur, re-
mique quas designant, aliquam sensualem ru-
dremve habemus cognitionem, nullo tamen
modo intellectualem gignere valent: neque enim
hic procreandæ sufficit illa, aut si qua infra eam
psita est. Sic ex. grat. si in hanc enunciationem
Deus est omniscius, incidat quis, qui rudi duntaxat
cognitione, non vero accurate noverit, quid
Deus & *Omniscientia* sint, non assequetur inde
vram intellectualemque hujus integræ senten-
te, ita ut mente clare distincteque percipiat,
deum esse omniscium. Denique quantumvis cla-
is distinctasque rerum vocibus significatarum,
ex. grat. *Dei* & *Omniscientiae* menti repræsentatas
beatibus ideas, nondum tamen hæc oratio, *Deus*
omniscius, si legatur vel audiatur, causa poterit
se per se, quod, ut oportet, intelligas, Deum
non esse omniscium, sed tantum occasionalis, impul-
sa, aut aliqua similis. Neque enim illæ voices
perera causalitate efficere queunt, ut certo evi-
enterque perspectum habeat quis, *Omnisci-
entiam* ad Dei naturam pertinere: sed tan-
tim sunt occasio vel incitamentum, quo intel-
lectus erigitur ac inducitur, ut ideas *Dei* &
Omniscientiae attentius contempletur, ac inter-
se

E P I L O G U S.

se conferat, ac sic hanc in illa necessario includere deprehendat.

Jam vero quoniam omnes libri ex orationibus inter se connexis copulatisque constant atque conflantur, evidentissime consequitur, summam maximamque, quam rebus vere accurateque cognoscendis, intelligendisque præbere; queunt utilitatem, in eo solo consistere, quod Lectori cogitationem injiciant, eumque excitent ad ideas, quam rerum in mente efformatas habet claras atque distinctas, quæque in illis libris vocabulis denotantur, contemplandas, inter se comparandas ac, num una alteri includatur aut connexa sit, examinandas: nulla vero ratione intellectum in veram rerum cognitionem ex aut per se posse deducere; multo minus menti ideas claras distinctasque, si antea infusæ, inditæque non fuerint, indere, aut infundere, aut imprimere, aut alio aliquo modo ingenerare.

His prælibatis, ad supra motam difficultatem amovendam dicimus, S. Scripturam, quoniam cum aliis libris in eo, quod ex orationibus componatur, convenit, etiam cum iisdem in veritate docenda convenire debere: atque adeo tantum conducere ad lectores suos excitandos compellendosque, ut de rebus, de quibus in illa sermo fit, cogent, in illas inquirant, & num ita, quemadmodum proponitur, cum iis comparatum sit, examinent. Quod ut præstent, Philosophia, & quicquid jam cognitum atque perspectum habent in subsidium vocandum, quo, qui prædicatum subiecto conveniat, perspiciatur, enunciationis veritas eruatur, & simul verus sensus eliciatur atque educatur.

E P I L O G U S.

catr. Vnde liquet veritatem non semper , in
Scripturæ per Philosophiam interpretatione,
serum præcedere debere : adeoque minime su-
peracaneum esse, Scripturam adire atque consu-
es ; non quidem ut illa veritatem aut per se
mutibus nostris ingeneret, aut clariorem distin-
ctremque reddat , aut magis firmam faciat : sed
ut quemadmodum diximus , occasionem mate-
riique cogitandi suggerat, & quidem de talibus,
de quibus forsitan alias nunquam cogitassemus.
Orum etiam summam hominum beatitatem
accercentium , adeoque illis præ cæteris omni-
m conducentium ; non autem veritatis docendæ
rectu ejus utilitas , & maxima , & aliorum
librorum utilitati longe anteponenda est : quem-
admodum passim omnium librorum utilitas pro-
rum, de quibus agunt , præstantia aut vilitate
magni aut parvi ducitur atque æstimatur.

Atque ex his etiam luce meridiana clarius appa-
re, quam longe à veri tramite deflectant, ac mi-
ses errent illi Theologi , qui ex solarum S. Li-
ttarum lectione, sine ulla alia rerum considera-
tione atque contemplatione , solidam SS. Theo-
logiæ notitiam hauriri posse, sibi persuaserunt, at-
que aliis persuadent , solamque adeo ejus lectio-
nem commendantes , à Philosophiæ , aliarumque
ingeniarum disciplinarum studio abducunt atque
derrent : Cum sine his ne unius quidem rei per-
fecta scientia inde addisci , aut idea clara ac distin-
cta acquire : imo falsa ac perversa sola ejus lectio-
ne corrigi queat; tum enim omnes , qui S. Codi-
cis lexitant , eosdem de rebus , quæ in illis per-
ficitantur , deberent habere conceptus. Quod